
Stéhlik János gra f iká ja 

Szabad lélegzet 
Hát ami azt illeti, h a nem ls 

szabadon, de mindenesetre jó mé-
lyen belélegezték az Egyetemi 
Színpad tagjai a művészet levegő-
jét '72 nyarán. Előbb Vámos Lász-
ló szerződtette le az egész együt-
test a Szabadtéri Rómeó és J ú -
liára, s éppen csak elkezdődtek 
a próbák, amikor hírnők jő, s 
pihegve szól: „Széplányok ne sír-
jatok" — Mészáros Márta Szege-
den forgat ja ú j f i lmjét , s ebben 
számít az Egyetemi Színpad tag-
jaira is. Sztárgázsi, szerződés Hol-
lywoodba, világhír, üdülés Márté-
lyon, ahol a külsők egy részét 
forgat ják — szóval minden. 

Szegény Fehér Ildi és Dunai 
Tamás az általános- örömből és 
izgalomból csak mérsékelten vet te 
kl a részét. A f i lmben ugyanis 
nem játszhattak, mer t szeptem-
bertől, min t színinövendékek foly-
ta t j ák tanulmányalkat . H ja ké-
rem, a hírnévhez vezető út tö-
visekkel van tele és a művészet 
ol tárán áldozatokat is kell hozni. 

Jó időben — s szerencsére az 
volt — Mártély csodálatos hely. 
Nap, víz és próba a végkimerü-
lésig. Még jó, hogy néhány Jele-
netben sörivás is szerepelt. Nyu-
godtan állí thatom, hogy ebben 
tagjaink a profikkal is felvették 
a versenyt, pedig a f i lmgyári mű-
n a k sem akármi lyen csapat. 

MUSZTER — számunkra a 
filmkészítés legizgalmasabb ré-
sze a muszternézés volt. Ez tu -

lajdonképpen az előző forgatási 
napokon felvett anyag levetítése 
a rendező és az operatőr számára. 
De mivel ml aranyosak és j3k 

, voltunk, beengedtek bennünket ls. 
Ha a f i lm csak feleannyira fog 
tetszeni a nézőknek, min t nekünk 
a muszter. akkor Mészáros Már-
tának nyert ügye van. 

Ács János és Paá l Isti nagy 
kar r ie r t fu to t t be a forgatás so-
rán. Mindketten egyre ú j abb és 

' ú j a b b jelenetekbe kerül tek be, 
néhányat egyenesen miat tuk ren-
deztek át . Lehet, hogy az együt-
tes ú j abb két tagot veszít? 

Ha sikerül Időben elkészülni a 
filmmel, akkor az ősbemutatója 
a Maximumban lesz. Mi nagyon 
kíváncsian vá r juk , mivé áll össze 
az a sok apró rész, ami t lát tunk. 
Remél jük nemcsak a f i lm forga-
tása, hanem megnézése ls örömet 
fog okozni. A. Gy. 

SZEOL-bérlet 
A SZEOL SC valameny-

nyl szakosztályának mér -
kőzéseire, rendezvényeire 
szóló egyetemista bérletet 
ad kl. Az ülőhelyeket biz-
tosító bérlet á ra egysége-
sen 25 forint, vál tható a 
József Attila Tudománye-
gyetem KISZ Bizottságán 
(Dugonics tér 12.) 

Collegium 
Artium 

Szeptember 29-én, este 8 óra-
kor a Dómban Lehotka Gábor 
orgonaestje lesz. Közreműköd-
nek a Szegedi Nemzeti Színház 
művészei. 

I. SZÍNHÁZTUDOMÁNYI 
SZEKCIÓ 

Szeptember 26.: Közösségte-
remtés a ma színházművészeté-
vel. (Előadó: dr. Székely György 
kandidátus, a Színháztudományi 
Intézet Igazgatóhelyettese.) 

Október 3.: Progresszív és 
avantgard törekvések a nemzet-
közi amatőr színjátszásban. 
(Előadó: Paál István, a Szegedi 
Nemzeti Színház rendezője.) 

Ofctóber 10.: Magvar avan t -
gard színjátszók. (Előadó: dr. 
Berkes Erzsébet, a Színháztudo-
mányi Intézet tudományos m u n -
katársa.) 

II. KÉPZŐMŰVÉSZETI 
SZEKCIÓ * 

Ofctóber 17.: OJ Irányzatok a 
képzőművészetben. (Előadó: dr. 
Mezei Árpád művészetpszicholó-
gus.) 

Ofctóber 24.: Vínkler László 
festőművész tá r la ténak megte-
kintése. 

Ofctóber J l . j London épületei, 
szobrai, képei és művészeti em-
lékei. (Előadó: dr. Pogány Fri-
gyes, a z Iparművészeti Főiskola 
rektora.) 

III. ZENETUDOMÁNYI 
SZEKCIÓ: 

Vezető: dr. Nagy István, a Ze-
neművészeti Szakiskola tanára . 

Schumann és kora 
November 15.: Gyermekkor. 

Pályaválasztás és az első zongo-
raművek. 

November 22.? Harc Clara 
Wieckért. Dalok és kamara -
művek. 

November 29.: Hangverseny-
körű t Oroszországban. Találko-
zás Liszt-tel. Zenekrit ikusi mu 
káíság. 

December 8* Ha t eszte 
Drezdában. Szimfóniák, ver-
senyművek. vokális kompozíciók. 

December 13.: Áz 1849-es 
drezdai for radalom: Schumann 
és Wagner kapcsolata. Düssel-
dorf : Brahma felfedezése. Beteg-
ség és halál. 

A Zenetudományi szekcióban a 
szlmfóníkus műveket hangleme-
zen, a dalokat és hangszeres 
műveket élő előadásban muta t -
ják be. Közreműködnek: a Zene-
művészeti Főiskola és Szakisko-
la művésztanárai és növendékei, 
a Szegedi Tanárképző Főiskola 
művésztanárai, valamint a Sze-
gedi Nemzeti Színház művészei. 

Mindhárom szekció előadásai 
a fenti napokon, este 8 órakor 
kezdődnek a Természettudomá-
nyi Kar Béke-tantermében 
(Rerrich Béla téír). 

IV. COTLEGIUM 
POLYTECHNIKÜM 

Október 16.: Lézerek. (Előadó: 
dr. Kozma László egyetemi do-
cens.) 

Október 22.-. Félvezetők. 
November 23.: Pszichológiai 

előadás. (Előadó: dr. Veczkó Jó-
zsef adjunktus.) 

November 20.: Az i f júság és 
a művészet. (Előadó: dr. Nemes 
Károly főiskolai tanár.) 

Az előadások a jelzett napo-
kon. este 8 órakor a Hermann 
Ottó Kollégiumban (Újszeged) 
lesznek. 

Pályázati felhívás 
A KISZ Csongrád megyei Bi-

zottság Dózsa György születésé-
nek 500. évfordulója megünnep-
lésére képzőművészeti, iparmű 
vészetl és képzőművészet-kriti-
kai pályázatot hirdet. 

Pályázatunk célja Dózsát és a 
parasztháborút ábrázoló képző-
művészeti alkotások megismerte-
tése a fiatalokkal, valamint az 
i f júság képzeletvilágában élő 
Dózsa-alak művészi megfor-
málása. 

A pályázat kettős jellegű: 
— fiata l képzőművészek 

amatőr alkotók — részére Dózsa 
György a lakjának, Illetve a pa -
rasztháború történelmi esemé-
nyeinek és a lakja inak művészi 
ábrázolása, 

— fiatal kri t ikusok részére, 
Dózsa életéről és a paraszthábo-
r ú történetéről szóló művészi a l -
kotások fe lkutatása és feldolgo-
zása. 

A képzőművészet-krit ikai pá-
lyamunkák a 7 gépelt oldal ter-
jedelmet nem ha ladha t ják meg! 
(Kérjük, mellékel jétek a képző-
művészeti alkotásról készült 
fényképet!) 

A képzőművészeti, — iparmű-
vészeti alkotások (festmény, 
grafika, kisplasztika. zománc, 
szobor, kerámia, text l lkép és öt-
vösmű) csak keretezett, Illetve 
kláll í tásra-kész állapotban, tö-
résmentes csomagolásban foga-
dunk el. 

Pályázhatnak: Ipari tanulOK, 
i f júmunkások, va lamint közép-
iskolai, egyetemi és főiskolai 
hallgatók, akik a 30. életévüket 
még nem töltötték be. 

A pá lyamunkákat pontos név-
vel és címmel el látva ké r jük be-
küldeni a KISZ megyei Bizott-
ság címére (Szeged, Rákóczi 
tér 2. sz.). 

Beküldési határidő: 1972. ok-
tóber 30. 

A pályázat eredményhirdetése: 
1972. november 4. 

Pályadijak a két kategóriábaní 
I. d í j 1000 — 1000 Ft 

II. d í j 700 — 700 Ft 
III. d í j 500 — 500 Ft 

KISZ CSONGRÁD MEGYEI 
BIZOTTSÁGA 

UNESCO — Ausztriában 
A József Attila Tudomány-

egyetem KISZ UNESCO-Köre 
elmúlt tanévi p rogramjá t kül -
földi kirándulással zár ta le. Ez 
év tavaszán a magyar UNESCO 
Bízottság szervezésében osztrák 
fiatalokból álló csoport látoga-
tott el Szegedre néhány napra , 
s volt egyetemünk vendége, ö k 
hívták meg a JATE UNESCO 
Körének tagjai t viszontlátoga-
tásra Ausztriába. 

Az UNESCO egyik legfonto-
sabb alapeszméje a népek közti 
barátság és megértés ápolása, 
valamint a nemzetek ku l t ú r á j á -
nak, történelmének megismeré-
se. Ebben a szellemben fogadtuk 
el a grazi „Contact" I f júsági 
UNESCO-club meghívását és 
kezdtünk tagjaival levelezést. 
Klubja ink munkatervé t és prog-
r a m j á t kölcsönösen kicseréltük, 
tapasztalataink hozzáadásával. 

Várakozással és örömmel néz-
tünk az .augusztus 24—szeptem-
ber 4. közötti út elé, amelyen 
héttagú delegációnk vezetője 
dr. Vastag}i Pál, az egyetemi 
KISZ VB t i tkára volt. Szállá-
sunk a város egyik büszkesége, 
egy modern diákszálló komp-
lexumban volt. Ellátásunk mind-
végig kifogástalan, egyhetes ott 
tar tózkodásunk programja pedig 
változatos és ta r ta lmas volt. Az 
első napon a Landes jugend-re-
fera t a Tartományi I f júsági Bi-
zottság vendégei voltunk. Itt 
kölcsönösen tá jékozta t tuk egy-
mást országaink if júsági szerve-
zeti felépítéséről és más i f júság-
politikai kérdésekről. 

Grazi baráta ink — átlagban 
18—20 év körüli főiskolásak -
állandó kísérőket jelöltek kl 
mellénk, így mindig otthonosan 
mozoghattunk a városban. 
P rogramunkban kastély- és vár-
múzeumok megtekintése is sze-
repelt. 

Ausztriai tar tózkodásunk so-
rán t iszteletünkre két nagyobb 
fogadást ls rendeztek. Először a 
tartományi főnök adott fogadást 
a grazi vár Fehér Termében, 
m a j d a polgármester látott ven-
dégül bennünket díszvacsorára a 
Schlossberg-kllátó ét termében. 

A hét közepén egy UNESCO 
vltadélután keretén belül 
„Ausztria a lkotmánya egykor és 

most" címmel hallot tunk v!ta^ 
Indító előadást egy jogász egye-
temi hallgatótól, ma jd érdekes 
eszmecsere bontakozott ki, 
amelynek során el jutot tunk e s -
szén az osztrák Iskolarendszer 
felépítéséig. A hét második felé-
ben a p rogram középpontjában 
gyárlátogatások álltak. Stá jeror-
szág há rom legnagyobb gyárát 
volt a lka lmunk lá tn i : a Puch-
gyárat, az „Alplne Montan" ko-
hászati műveket és a Gössl sör 
gyárat. 

Az utolsó előtti n a p délután-
ján osztrák—magyar—francia 
UNESCO-találkozót rendeztek 
vendéglátóink. A Grazban ta r -
tózkodó, mintegy tizenöttogú 
f rancia Ifjúsági delegáció véle-
ménye szerint az UNESCO véd-
nöksége alat t álló nemzetközi 
diákcseréket Inkább kormány-
közi megállapodások szerint kel-
lene folytatni, míg a magyar 
csoport — az eddigi helyi ta-
pasztalatok a lap ján — az egyes 
városok, egyetemek és klubok 
közötti szoros kapcsolatok kiépí-
tését javasolta. 

Ausztriai u tunk hetedik nap-
ján Bécset néztük meg. Meg-
csodáltuk Schönbrunn-t , a Bél-
vedere-t, a Stefanskirzhe-t . 

Utunk mindenféleképpen 
hasznos volt. Nemcsak azért, 
mer t megismerhet tük az osztr ilc 
tá jat , hagyományokat, népzenét, 
stb., hanem, mer t megismerhet-
tük a hozzánk hasonló diákok 
életét és társadalmi helyzetét, 
problémáit és tá jékoztathat tuk 
őket a magyar If júság életéről i«;. 
Elénk figyelemmel hallgatták, 
amikor mi e lmondtuk például, 
hogy nálunk a tanítás ingyenes, 
a diákotthonok mennyire ked-
vezményesek a tankönyvek mi-
lyen olcsók. Mindez Ausztr iában 
meglehetősen költséges, és drága, 

A JATE UNESCO Köre az 
1972/73-as tanévben ú j . változa-
tos programmal szeretné foly-
tatni munkájá t . A plakátok rö-
videsen jelzik az ú j tanév els>* 
rendezvényeit, klubestjei t . A 
kör tagjai közé bárki továbbra 
ls bármikor beléphet, az első-
éveseket pedig külön szeretettel 
vár juk. 

CSILLAG ANDRÁS 

Valamennyien úgy emlékez-
tek, hogy az évnyitó napján még 
öten voltak. A három harmad-
éves, a szobafönök, az ötödéves 
parancsnoksága alatt, és egy 
gólya. 

Egy nappal a tanévkezdés 
előtt érkezett. Még aznap este 
elmosolyodott, mondott pár ér-
telmes szót, egy kicsit üldögélt 
az ágyán sötétedés után, aztán 
a fal felé fordult, egy kicsi', 
'•iönnyezett, de a többiek na 
lássák!. .. 

Z.-nek talán feltűnt, hogy 
már több napja nem találkozott 
az elsőssel, de egy tudományos 
cikk lefoglalta minden idejét. 

N.-nek is hiányzott már pár 
nap óta az új fiú. Az első na-
pokban ugyanis jót nevetett a 
félszegségén, esetlenségén és ka-
ján csodálkozással hajtogatta: 
hogy lehet ilyen szörnyen mafla 
valaki. 

O.-nak mir a második hétre 
készítenie kellett egy referátu-
mo*. Az ti< fit'i el-**''óztia p°diq 
egy'bk'n' Is zivaria.. Nem tet-
szett neki. hogy fél a tá^sa^Á'j 

tói, szinte látszik rajta, hogy 
legszívesebben elmenekülne 
minden kérdés elől, hajszolja a 
magányt. Csak vállat vont; majd 
belejön és megbarátkozunk. 

A szobafőnöknek alig volt 
dolga egy héten. Külföldi lapok-
ban böngészett, és esténként 
moziba járt. Egyszer eszébe ju-
tott, hogy Jó lenne magával vin-
ni az új srácot, amúgyis meg 
kell ismerkednie vele, s külön-
ben sincs kedve eqyediil menni. 
De mert nem találta, nem is ku-
tatott utána sokáig. 

A ko'lég'umban ismét a ren-
des mederben folyt az élet. Visz-
szatért munkakörébe özvegy 
Karlónyayné Pünkösthy Lea hi-
vatalsegéd is. Az első héten vé-
gigjárta a szómára kijelölt har-
madik eme'etet. A második hé-
ten megnézte, hogy éoségben 
menvannak-e a hivatilához 
srükséges munkaeszközök, a 
parti-U, a seprő, a porrongy. 
Mindet me-t-lálti kit szekrény-
kéjében. ahol vattaion ál'ort a 
por és vioan szörög-tte hilóiit 
egy pókocska. A harmadik hé-

Mi vap 
az ágy alatt ? 

ten végre munkába állt. Először 
is elpanaszolta, milyen nehéz is 
az ő munkája — hiába, harma-
dik emeleti Aztán elmesélte, 
hogy lánya mikipp veszett ösz-
sze a részeges férjével — külön-
ben áldott jó ember az ő veje! 
Aztán arról beszélt, hogy lekö-
szön „magas" munkaköréből, 
mert nincs az áldozat megfizet-
ve, amit 6 hoz a társadalomért. 
És délután kiseperte az első 
szobát. ' 

Három óra tíz perckor belé-
pett a második ajtón. Avatott 
szemekkel felmérte, hogy az 
asztal „tisztasági" állapota még 
elvisel egy heti koszolódíst. 
Párszor végighúzta seprűjét a 
padlón, amikor h*rom óra ti-
zenkét perckor lee-ett egy csat 
a hajiból, és az ány ah csú-
szott. Karlónyayné született 

Pünkösthy Lea (azelőtt Presztc-
nyák Leonóra) két másodperc 
alatt eldöntötte, hogy le jog ha-
jolni a csatért. Térdre ereszke-
dett, egyik kezével megtámasz-
totta magát az ágy szélén — 
közben csodálkozva állapította 
meg, hogy az ágy feltűnően, ki-
rívóan rendes. Be van vetve ki-
vételképpen, és olyan, mintha 
már napok óta nem aludt volna 
benne a gazdája. Felhajtotta a 
takarót, melyről csak ekkon de-
rült ki, hogy vastagon áll rajta a 
por, de hála előnyös színének 
ez puszta látásra nem fedezhető 
fel. Karlónyayné Pünkösthy Lea 
halkan elkáromkodta magái és 
már majdnem lehordta a ha-
nyag takarítónőt. M 

Lehajolt,• oldalra hajtotta a 
fejét és bekandított az ágy alá. 
A cipők között nem látta meg a 
csatot, de megpillantott egy nagy 
sötét tömeget a fal mellett. Pár 
pillanatig tűnődve nszte, artán, 
mert a nyaka megfájdult kői-
ben félegyeneseden. A kíváncsi-
ság azonban csakhamvr vínsea-
srólítolta az élőbbén i kényel-

metlen testhelyzetbe. Ahogy 
nézte az ágy alatt heverő testet, 
egyre erősödött benne a gyanú, 
hogy egy ember fekszik ott. Ma-
gához húzta a padlón heverő 
seprűt, és a nyelével szelíden 
megbökte az ágy alatt heverőt 
Szólongatta. Egyszer, kétszer .,. 
De ekkor már a torkában do-
bogott a szíve. Felpattant, sikí-
tott és elájult... 

Így találták meg az eltűnt el-
sőéves hulláját. Amikor a szo-
batársai hazajöttek, óvatosan ki-
húzták. O. dörmögött valamit, 
mire az (a hulla) egy rimjáték-
kal felelt. Z.-nek pedig azt 
mondta, hogy szívesen elmegy 
vele bográcsgulyást enni, de 
csak akkor, ha megadja a hú-
szast, amit még a múlt héten 
adott neki kölcsönbe. N.-nek 
csöndesen odavetette, hogy hü-
lye, és még a temetés előtt haj-
landó megbeszélni vele drima-
tervezetit. Aztán jött egy lány 
és beleszeretett. És boldog volt, 
mert szerelme viszonzásra t a -
l á l t . . . 

CS. A. 
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